
         
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n.  23 del 06.04.2023 
 

 

OGGETTO: - LINEE DI INDIRIZZO PER LA CREAZIONE DI UNA COMUNITÀ ENERGETICA 
RINNOVABILE (CER) NEL COMUNE DI TERRANOVA S.M. AI SENSI DELLA LEGGE 
REGIONALE 19 novembre 2020, n. 25. Promozione dell’istituzione DELLE COMUNITA’ 
ENERGETICHE DA FONTI RINNOVABILI. APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE, NON VINCOLANTE, PER PRIMA ADESIONE ALLA COSTITUENDA CER. 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno sei del mese di aprile, alle ore 12:40, nell’Ufficio del Sindaco, con 
l’assistenza del Segretario Comunale, dott.ssa Angela Gatto, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento 
dei signori:   
   

COMPONENTI PRESENTE /ASSENTE 

ETTORE TIGANI  SINDACO Presente 

ANDREA RICEVUTO  VICE SINDACO Presente 

LAURA ALBANESE  ASSESSORE Presente 

 

Partecipa la Dr.ssa Angela Gatto, Segretario Comunale, incaricato della redazione del presente atto.  
Assume la Presidenza il Sindaco, il quale, constatato che gli assessori presenti, integrano il numero legale 
richiesto per la valida costituzione dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e a 
deliberare sull'oggetto sopraindicato posto all'ordine del giorno. 
 
ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i 
seguenti pareri previsti dall’art. 49 e art. 147 bis del D.lvo n. 267/2000, per come riportati. 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

 

Premesso che: 

 

 • l’Amministrazione Comunale di Terranova s.m. intende rendersi partecipe del  processo di transizione 

energetica in atto attraverso una serie di azioni, tra cui la costituzione di una comunità energetica di cui il 

Comune sia parte in qualità di autoconsumatore ed altresì di produttore, promuovendo la realizzazione di nuovi 

impianti, ivi compresi sistemi di accumulo di energia elettrica presso gli edifici comunali o altre sedi, ovvero 

presso gli edifici dei privati cittadini e delle aziende presenti sul territorio; 

 • I’obiettivo strategico è quello di promuovere lo "sviluppo delle comunità" nell'ambito del territorio in modo 

condiviso, sia come filosofia sia come strategia, con un approccio pragmatico per obiettivi concreti connesso 

ad iniziative ed operazioni, in grado di dotare l’Amministrazione Comunale di strumenti ove convergere le 

opportune decisioni per affrontare in modo condiviso e integrato "le tematiche prioritarie e innovative in tema 

 

Città di Terranova Sappo Minulio 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 



energetico", utili a promuovere un rilancio dello sviluppo sostenibile e rendere autonomo dal punto di vista 

energetico il territorio del Comune di Terranova s.m ; 

 • al fine di dare concretezza alla visione strategica delle politiche territoriali locali, si intendono sviluppare 

iniziative di governance energetica da attuare per fasi, partendo dai dati della situazione attuale, con la 

previsione di innovative operazioni sostenibili di utilizzo dei beni comuni e delle risorse presenti sul territorio, 

avviando un programma di interventi attinenti allo strumento giuridico della comunità energetica rinnovabile, 

previsto dall'articolo 42 bis della Legge n. 8/2020 - di conversione del c.d. Decreto n. 162/2019 

“Milleproroghe”, per l'accesso al regime incentivante dedicato alla realizzazione di nuovi impianti a fonte 

rinnovabile in regime di autoconsumo energetico, promuovendo una fase conoscitiva pubblica tesa a valutare 

l’interesse delle utenze private e pubbliche presenti sul territorio comunale a far parte della Comunità 

Energetica Rinnovabile, favorendo, così, la costruzione di una infrastruttura tecnologica abilitante distribuita, 

che potrà essere efficacemente utilizzata anche per beneficiare degli ulteriori incentivi che sono legati al 

recepimento da parte dello Stato italiano della Direttiva 944/2019;  

 

Preso atto che: 

 nel 2019 l'Unione Europea ha definito i propri obiettivi in materia di energia e clima per il periodo 

2021-2030 con il pacchetto legislativo "Energia pulita per tutti gli europei", composto da otto Direttive 

sui temi dell'efficienza energetica, delle energie rinnovabili e del mercato elettrico interno, 

nell’obiettivo della transizione; 

 la Direttiva comunitaria n. 2018/2001 del 11/12/2018 ha definito l’autoconsumo collettivo e la 

comunità di energia rinnovabile “un’aggregazione di autorità locali, cittadini, piccole medie imprese 

che si uniscono per produrre e condividere l’energia elettrica generata da fonti rinnovabili, portando 

vantaggi economici, ambientali e sociali ai singoli e alla comunità”; 

 con il Decreto Legislativo n. 199 del 8/11/2021, lo Stato italiano ha recepito la Direttiva comunitaria 

n. 2018/2001 del 11/12/2018 disciplinando l’istituto della CER agli articoli 31 e 32; 

 l’obiettivo primario alla base della costituzione di una comunità energetica rinnovabile è fornire 

benefici ambientali economici e sociali a livello di comunità ai suoi soci, attraverso la produzione, 

l’autoconsumo e la condivisione dell’energia prodotta, anche tramite il suo accumulo;   

Considerato che: 

 la comunità energetica rinnovabile è un’iniziativa virtuosa in grado di generare benefici per l’ambiente 

e per la collettività, offrendo pacchetti di prodotti e servizi per gestire end-to-end tutto il processo, 

dalla realizzazione degli impianti fotovoltaici, alla creazione e gestione tecnico/economica della 

comunità stessa; 

 la comunità energetica rinnovabile rappresenta un pilastro di un sistema energetico resiliente poiché 

in grado di accelerare l’accesso all’energia a “km 0” grazie alle risorse rinnovabili disponibili a livello 

locale soprattutto in un periodo di crisi energetica come il presente; 



 i Comuni vengono individuati come soggetti aggregatori privilegiati delle potenziali comunità 

energetiche da costituire e possono assumere un ruolo di catalizzatore, al fine di attivare il supporto 

tecnico opportuno; 

 che l'Amministrazione Comunale ritiene prioritaria la salvaguardia dell’ambiente e pertanto ritiene 

utile attivare ogni utile iniziativa in tal senso anche al fine del contenimento dei costi energetici; 

 che annualmente il Comune di Terranova s.m. sopporta un’ingente spesa energetica sia per i propri 

fabbricati che per l’illuminazione pubblica stradale; 

Visti: 

 la Direttiva comunitaria n. 2018/2001 del 11/12/2018; 

 il Decreto legislativo n. 199 del 08/11/2021; 

 Legge regionale 19 novembre 2020, n. 25  

 il T.U.E.L. n. 267/2000;      

  

Visto  lo Statuto Comunale; 

Visti i pareri espressi in calce riportati e formulati dai Responsabili sotto indicati ognuno per la parte di 

competenza, ai sensi dell’art.49,comma 1  del T.U. approvato con D.lgs.18/08/2000,n.267; 

 

con voto unanime favorevole 

 

D E L I B E R A 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante della presente deliberazione; 

 

2. di individuare quale obiettivo prioritario dell'Amministrazione comunale la creazione di comunità 

energetiche rinnovabili al fine di promuovere sul proprio territorio la nascita delle comunità 

energetiche e contribuire, così, alla realizzazione di sistemi condivisi e sostenibili di produzione e di 

uso dell'energia a “km 0”. 

 

3. di porre in essere ogni azione utile a promuovere la costituzione sul proprio territorio di comunità 

energetiche rinnovabili. 

 

4. di dare mandato al Responsabile area Tecnica-manutentiva e Vigilanza di pubblicare il bando per 

“Manifestazione di interesse per la partecipazione alla comunità energetica rinnovabile (CER) di cui 

all’articolo 42-bis del Decreto Legge n. 162 del 30/12/2019”, allegato alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale. 

 

5. di dare mandato al  Responsabile area Tecnica-manutentiva e Vigilanza di valutare, eventuali 

proposte relative alla costituzione di una comunità energetica rinnovabile. 



 

6. di dare atto che il suddetto bando e l’eventuale progetto (laddove sviluppato in tempo utile) verranno 

presentati alla cittadinanza, alle associazioni di categoria e alle imprese locali . 

 

7. di incaricare il  Responsabile area Tecnica-manutentiva e Vigilanza per l'assunzione di ogni utile 

provvedimento in attuazione della presente deliberazione di indirizzo. 

 

8. di pubblicizzare l’iniziativa sul territorio tramite la promozione di eventi specifici di divulgazione e 

informazione con la cittadinanza. 

 

Il presente atto, stante l’urgenza di provvedere, con successiva ed unanime votazione, è dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. 

Letto, approvato e sottoscritto, 

 
IL SINDACO                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   f.to  Avv.to Ettore Tigani                                                             f.to Dott.ssa Angela Gatto 



         PARERI D. Lgs. 267/00 allegati alla proposta di deliberazione ad oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER 
LA CREAZIONE DI UNA COMUNITÀ ENERGETICA RINNOVABILE (CER) NEL COMUNE DI 
TERRANOVA S.M. AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 19 novembre 2020, n. 25. Promozione 
dell’istituzione DELLE COMUNITA’ ENERGETICHE DA FONTI RINNOVABILI. 
APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, NON VINCOLANTE, PER PRIMA 
ADESIONE ALLA COSTITUENDA CER. 

 

                                                  PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Ing. Giuseppe Giovinazzo, Responsabile Area Area Tecnica-manutentiva e Vigilanza , esprime, 
ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Il Responsabile Area Tecnica-manutentiva e Vigilanza 
                                                            f.to Ing. Giuseppe Giovinazzo 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto dr. Agostino Mileto, Responsabile Area finanziaria ed amministrativa esprime, ai sensi degli artt. 
49 comma 1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.  
 
    Il Responsabile Area amministrativa finanziaria 
                                                                f.to Dott. Agostino Mileto 
 
Il Sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene pubblicata   all’albo pretorio 
on-line per 15 giorni consecutivi.  
Dalla residenza comunale,  

                                Il Segretario Comunale  
                             f.to Dott.ssa Angela Gatto 

 

 
 Il sottoscritto Funzionario incaricato certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna 
all’albo pretorio on-line reg. n. ______del  _________ ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 267/2000 e successive 
modificazioni. 
Dalla residenza comunale,  
                                                                                                 Il Funzionario Responsabile  

  
 
Trasmessa in elenco ai capigruppo consiliare giusta nota prot. n. 867 
 
Dalla residenza comunale 

 
ESECUTIVITA’ 

Divenuta esecutiva il _____________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 134 
– comma 3 – del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;( decorsi 10 giorni dalla pubblicazione) 

 X Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134  comma 4 – del D. Lgs. n. 
267 del 18/08/2000 

 Dalla residenza comunale,  
 
 

  Il Segretario Comunale 
 f.to Dott.ssa Angela Gatto          

 
 


